1/2

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA - COCEL

ESCLARECIMENTO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 020/2020

A Companhia Campolarguense de Energia – COCEL, por meio de sua

Agente de Licitação, designada pela Portaria n.º 001/2020, juntamente com o Gestor da

área solicitante e Divisão Jurídica, torna público e para conhecimento dos licitantes, o

presente esclarecimento, para melhor interpretação de nossa necessidade, referente ao

Edital de Licitação n.º 020/2020, conforme solicitações da empresa abaixo descrita:

1) Verifica-se dos autos o envio de pedido de esclarecimento ao Edital de

Licitação nº 020/2020, formalizado pela empresa Quality, na data de 15/05/2020 através

de protocolo.

Vejamos o questionamento:

1.1 - AUSÊNCIA DE ANEXO:

O edital na folha 17, abaixo copiado, na relação dos anexos ao edital descreve conter o

Anexo VII, porém o conjunto do edital contempla apenas até o Anexo VI.

Anexo VII — Modelo da Ordem de Compra de Materiais/Ordem de Serviços

PERGUNTA:

Será necessário a divulgação e ou desconsideração/exclusão do referido Anexo VII ausente

no edital publicado?

ESCLARECEMOS que: O edital encerra-se no Anexo VI Minuta do Contrato Estatal;

devendo ser desconsiderado onde cita Anexo VII.

1.2 - REAJUSTE DE PREÇOS - SERVIÇOS CONTÍNUOS/CONTINUADO:

Para atender o previsto no artigo 55, inciso III da Lei Federal 8.666/93 e art. 176 do

Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COCEC, poderia ser alterado as condições

de reajuste de preços e alterada no instrumento convocatório a garantia legal para a

recomposição do reequilíbrio económico-financeiro visando a manutenção das condições

efetivas da proposta original quando da ocorrência do dissídio ou convenção coletiva de

trabalho que ocorrerá em data futura, na data-base da categoria (Fevereiro de cada ano), a

qual ocorrerá antes do término da vigência contratual de 12 meses?

ESCLARECEMOS que: O reajuste poderá ser realizado somente após o período de 12

meses, em caso de prorrogação do prazo de execução dos serviços.

Deste modo, permanece inalterada a data de abertura, estabelecida para o

27 de maio de 2020, às 9:00 horas, em função de que não houve alteração de objeto e

de valores, que comprometa a formulação da proposta comercial.

2/2

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

Sendo o que se apresenta para o momento, manifesto protestos de

consideração e apreço.

Campo Largo, 18 de maio de 2020.

ADRIANA VOLKMANN

Agente de Licitação